UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 04

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às 10h, na sala 3287
(Sala Verde), reuniram-se os professores que fazem parte da Comissão de Seleção do
Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede da Universidade Federal de
Santa Maria, juntamente com a Coordenadora do referido curso, ANA CLÁUDIA PAVÃO
SILUK, e uma TAE do Centro de Educação para tratar da pauta: Processo Seletivo 2013
do referido curso. A reunião iniciou com a organização das etapas do processo e
respectiva pontuação, de acordo com o que está definido no Projeto Político Pedagógico
(PPP). O grupo salientou a importância de se estabelecer critérios para a garantia de um
processo ético e exitoso. Ficou estabelecido que o candidato concorrerá em uma das
Linhas de Pesquisa, fazendo, no Projeto, a indicação do Professor orientador pretendido.
Após algumas considerações acerca da proposta do PPP do curso, acordou-se que cada
um dos integrantes da Comissão estruturará uma parte do edital, para que na próxima
reunião haja a socialização e estruturação do edital na íntegra. Finalizando, a
Coordenadora do Curso, ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK ficou de solicitar ao Centro de
Processamento de Dados (CPD), um pedido de criação do site para o MPTER. Nada mais
havendo a tratar, lavrei esta ata, que será assinada por mim, ANGELITA ZIMMERMANN,
pela coordenadora ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK e pelos demais presentes, conforme
lista anexa.